
27334 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 24-4-2020                                                 

 
   

 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 marzo  2020, n. 439 
Autorizzazione missioni all’estero per il Coordinamento delle Politiche Internazionali. Variazione di Bilancio 
ai sensi dell’art.51 comma 2) punto a) del DIgs.118/2011 e ss.mm.e ii. 

Assente il Presidente della Regione Puglia dr. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Funzionario Istruttore e confermata dai Dirigenti delle Strutture afferenti e dal Direttore del Coordinamento 
delle Politiche Internazionali, riferisce il Vice Presidente: 
	VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. 42/2009; 

	VISTO l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, che prevede 
che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione; 

	VISTA la l.r. 30 dicembre 2019 n. 55 “disposizioni per la Formazione del Bilancio 2020 e Bilancio 
Pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di Stabilità regionale 2020); 

	VISTA la l.r. 30 dicembre 2019 n. 56 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2020 e pluriennale 2020/2022”; 

	VISTA la D.G.R. n. 55 del 21.01.2020 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e 
del Bilancio finanziario gestionale 2020/2022; 

	VISTA la legge 122/2010; 
	VISTA la l.r. n.01/2011; 
	VISTA la Deliberazione Giunta Regionale n. 160/2016 
	VISTA il D.P.G.R. n. 129/2016 
	VISTA la DGR n. 1601/2019; 
	ATTESO che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 

finanza pubblica garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. 145/2018, 
commi da 819 a 843 e ss. mm. e ii. e alla L. 160/2019 commi da 541 a 545; 

PREMESSO CHE: 
	Le attività di Cooperazione Territoriale e di Cooperazione Internazionale costituiscono una delle 

direttrici più importanti per lo sviluppo di un territorio che, come quello della Regione Puglia, occupa 
una posizione geografica strategica al centro dell’Area Mediterranea rappresentando dunque un 
crocevia tra Oriente ed Occidente. 

	L’importanza della Cooperazione Territoriale Europea e della Cooperazione Internazionale nell’ambito 
del Bacino del Mediterraneo è stata ribadita anche dal Governo Centrale nella Nota di Aggiornamento 
al DEF del settembre 2019, poiché: 
a. permette il finanziamento di progetti di collaborazione e di investimento congiunto tra Ministeri, 

Agenzie, Enti Locali, Università, Centri di Ricerca, Imprese ed altri soggetti del Partenariato 
Economico Sociale operanti in Ambiti e Paesi diversi, sia  Comunitari che extra Europei; 

b. contribuisce ai reali processi di integrazione politica, socio economica e culturale tra i popoli che 
abitano le rive del Mediterraneo. 

	Il perseguimento della Cooperazione Territoriale Europea Terrestre e Marittima è diventato uno 
degli Obiettivi di Coesione dell’Unione e i lavori preparatori dei regolamenti e del Quadro Finanziario 
di riferimento lasciano presupporre che le attività di Cooperazione costituiranno uno dei pilastri 
dell’integrazione Europea per il periodo di Programmazione 2021/2027. 

	La Regione Puglia sostiene inoltre una serie di iniziative di Cooperazione Internazionale a cui vengono 
dedicate risorse finanziarie del Bilancio Autonomo attraverso le ll.rr. 20/2003, 12/2005 e 40/2016. 
Al fine di assicurare l’unitarietà dell’azione di governo della Puglia in queste attività, di garantire la 

https://dell�art.51


                                                                                                                                27335Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 24-4-2020                                                                                      

massima sinergia di tutte le Strutture Dipartimentali e di coordinare la partecipazione delle Strutture 
Regionali ai programmi di Cooperazione Territoriale e Internazionale è stato costituita  con D.P.G.R. 
n. 129 del 07/03/2016 – a seguito della DGR 160/2016 - la Struttura “Coordinamento delle Politiche 
Internazionali” che ha assorbito, ampliandole, tutte le funzioni precedentemente assegnate alla 
Sezione Mediterraneo.

	Con atti successivi si è provveduto ad istituire all’interno del “Coordinamento” le Sezioni “Cooperazione 
Territoriale Europea” e e “Relazioni Internazionali”  Dal Coordinamento delle Politiche Internazionali 
dipende inoltre anche lo Sportello Informativo di Tirana (Al)

	Le attività istituzionali affidate al Coordinamento delle Politiche Internazionali possono essere così 
riassunte:

1)	 Autorità Nazionale Delegata  per l’implementazione in Italia del Programma Interreg V-A 
Grecia-Italia 2014/2020;

2)	 Coordinamento delle Regioni Italiane per il “Pilastro 4 – Turismo” della Strategia 
Macroregionale “Adriatico / Jonica” (EUSAIR);

3)	 Coordinamento  regionale della  governance dell’Obiettivo di Coesione Cooperazione 
Territoriale Europea, sia nell’ambito dei programmi finanziati dai Fondi S.I.E. (già Fondi 
Strutturali) sia di quelli finanziati dagli Strumenti di Partenariato (I.P.A.) o di Vicinato 
(E.N.I.), sia nella  predisposizione di proposte progettuali nell’ambito dei diversi Programmi 
di Cooperazione Territoriale Europea:
a)	 IPA -Italia / Albania / Montenegro;
b)	 Italia / Croazia
c)	 ADRION
d)	 E.N.I./MED
e)	 INTERREG MEDITERRANEAN (MED)
f)	 INTERREG EUROPE
g)	 URBACT
h)	 ESPON
i)	 INTERACT;                

4)	 Governance dei Programmi a Gestione diretta della C.E.;
5)	 Progetti di Cooperazione decentrata e Cooperazione allo Sviluppo finanziati da MAECI/

AICS;
6)	 Proiezione Istituzionale Internazionale della Presidenza Regionale;
7)	 Legge regionale n. 20/2003;
8)	 Legge regionale 12/2005 – art. 8;
9)	 L.r. 40/2016;
10)	Co-Presidenza del Comitato Nazionale del Programma E.N.I. MED CBC 2014/2020;
11)	National Contact Point e National Control Point del Programma E.N.I. MED CBC 2014/2020;
12)	Gestione ed implementazione dei progetti approvati e ammessi a finanziamento 

nell’ambito dei Programmi CTE di cui il Coordinamento e/o le Sezioni afferenti risultino 
project partners (SAGOV, SMART ADRIA BLUE GROWTH).

	I negoziati e i rapporti di partenariato con i Servizi della Commissione Europea e con gli Stati 
partecipanti ai PP.OO., i Comitati Congiunti di Sorveglianza, i Comitati di Selezione dei Progetti,  i 
meeting di preparazione e di comunicazione ai territori delle opportunità offerte dai Programmi, la 
partecipazione a progetti di Cooperazione,  le iniziative di Cooperazione decentrata, Cooperazione 
allo Sviluppo e simili richiedono la partecipazione attiva e in presenza di rappresentanti della Regione 
Puglia attraverso missioni istituzionali e tecniche.

CONSIDERATO CHE 

	nel Bilancio Autonomo regionale è stato istituito il capitolo 1082270 sul quale far gravare, anche 
temporaneamente, le spese per le missioni da sostenere per le attività Internazionali al fine di 



27336 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 24-4-2020                                                 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

consentire una maggiore agibilità alla Struttura e la possibilità di disporre delle risorse necessarie, ivi 
comprese quelle  ammesse a rendicontazione sulle spese sostenute dai Programmi; 

	tale capitolo, confermato anche per l’Esercizio Finanziario 2020 e nel Bilancio Pluriennale 2020/2022, 
è attualmente inserito nel C.R.A. 44.02 di competenza della Sezione Cooperazione Territoriale 
Europea. 

RILEVATO CHE: 

	La suddetta competenza comporta alcune difficoltà di gestione e autorizzazione delle missioni, in 
particolar modo quando queste coinvolgono il personale incardinato nel Coordinamento o nella 
Sezione Relazioni Internazionali. 

	Appare opportuno, pertanto, che il suddetto capitolo 1082270 “Azioni di assistenza tecnica 
per i programmi di cooperazione transfrontaiera/transnazionale e interregionale 2014/2020 e 
2021/2027 – rappresentanza, organizzazione eventi e servizi per trasferta”  sia trasferito al Centro 
di Responsabilità 44.01, assegnato alla diretta responsabilità del Direttore del Coordinamento delle 
Politiche Internazionali. 

	Tale modifica, oltre a risolvere le difficoltà di gestione delle risorse e delle relative autorizzazioni, 
consentirebbe di perseguire un omogeneo e puntuale monitoraggio dell’utilizzo delle risorse stesse, 
pur consentendo ai Dirigenti delle Sezioni di utilizzare le risorse in base alle esigenze scaturenti 
dalle attività istituzionali di propria competenza ai fini della copertura delle spese di missione per il 
personale dipendente. 

	Il trasferimento del capitolo 1082270 dal C.R.A. 44.02 al C.R.A. 44.01 non comporta modifiche sia in 
termini di stanziamento rispetto a quanto già previsto nel Bilancio per l’Esercizio Finanziario 2020 che 
per quanto attiene la classificazione obbligatoria prevista dal D.Lgs. 118/2011 che rimane inalterata: 
1.3.2.2 

Garanzie di Riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito Istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla L. 241/1990 in tema di accesso agli atti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal reg.to U.E. 679/2016 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 e ss. Mm. e ii., e ai sensi del vigente regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli artt. 9 e 10 del suddetto reg.to U.E. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss. mm. e ii. 

Normativa: 
- l.r. 30 dicembre 2019 n. 55 “disposizioni per la Formazione del Bilancio 2020 e Bilancio Pluriennale 2020-
2022 della Regione Puglia (Legge di Stabilità regionale 2020); 

- l.r.30 dicembre 2019 n. 56 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2020 e 
pluriennale 2020/2022”; 

- D.G.R. n. 55 del 21.01.2020 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio 
finanziario gestionale 2020/2022; 



27337 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 24-4-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

  

    
 

   

 

  

  

  
 

  

BILANCIO AUTONOMO 

	Il presente provvedimento autorizza lo spostamento del capitolo 1082270 “Azioni di assistenza 
tecnica per i programmi di cooperazione transfrontaliera/transnazionale e interregionale 2014/2020 
e 2021/2027 – rappresentanza, organizzazione eventi e servizi per trasferta” dal Centro di 
Responsabilità Amministrativa 44.02 assegnato al Dirigente della Sezione Cooperazione Territoriale 
al Centro di Responsabilità Amministrativa n. 44.01 assegnato al Direttore del Coordinamento 
Politiche Internazionali. 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4) 
comma 4) lettere a) e k) della l.r. 07/1997 propone alla Giunta Regionale di adottare il seguente atto 
finale: 

1. Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 51 
del D.Lgs. n. 118/2011., e ss. mm. e ii la variazione di Bilancio indicata nella parte copertura finanziaria; 

2. Di dare atto del mantenimento degli equilibri di bilancio; 

3. Di dare atto che con le suddette variazioni si intendono modificati, il Bilancio di Previsione 2020-2022 
nonché il documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2020; 

4. Di dare atto che la variazione effettuata non modifica lo stanziamento originario previsto nel Bilancio 
2020 e la classificazione obbligatoria riveniente dal Piano dei Conti previsto dal D.Lgs. 118/2011; 

5. Di fare obbligo al Direttore della Struttura di Coordinamento delle Politiche Internazionali di 
presentare alla giunta regionale una relazione informativa semestrale delle missioni effettuate, con 
specifico riferimento al personale coinvolto e ai corrispondenti costi sostenuti. 

6. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale, ai sensi della normativa 
vigente. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, 
dagli stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta, è conforme alle 
risultanze istruttorie. 

Il Responsabile 
P.O. Gestione Finanziaria 
(Giuseppe Aprile) 

La Dirigente della Struttura di Staff 
(Dott.ssa Adriana Agrimi) 

Il Dirigente della 
Sezione Cooperazione Territoriale 
(ing. Giuseppe Rubino) 



27338 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 24-4-2020                                                 

 

     

   

 

  

Il Dirigente della 
Sezione Relazioni Internazionali 
(dott. Pierluigi Ruggiero) 

Il sottoscritto Direttore della Struttura di Coordinamento delle Politiche Internazionali non ravvisa/ 
ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera le seguenti osservazioni ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 18 e 26 del D.P.G.R. n° 443/2015 

Il Direttore della Struttura 
Coordinamento Politiche Internazionali                  
(prof. Ing. Domenico Laforgia) 

Il Presidente della Giunta 
(dott. Michele Emiliano) 

PARERE DELLA SEZIONE BILANCIO E RAGIONERIA 

REGIONE PUGLIA
   SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
  (Art. 79, comma 5, L.R. 28/2001) 

Si esprime: PARERE POSITIVO 
sulla presente proposta di deliberazione 
sottoposta all’esame della Giunta Regionale. 
Bari, 5 MAR. 2020 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
- Dott. Nicola PALADINO -

LA GIUNTA REGIONALE 

•	 Udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente; 

•	 Viste le sottoscrizioni poste in calce alla presente proposta di deliberazione; 

•	 A voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
51 del D.Lgs. n. 118/2011., e ss. mm. e ii la variazione di Bilancio indicata nella parte copertura 
finanziaria; 

2. Di dare atto del mantenimento degli equilibri di bilancio; 

3. Di dare atto che con le suddette variazioni si intendono modificati, il Bilancio di Previsione 2020-
2022 nonché il documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2020; 



27339 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 24-4-2020                                                                                                                                                                                                                      

   

  
 

  

4. Di dare atto che la variazione effettuata non modifica lo stanziamento originario previsto nel 
Bilancio 2020 e la classificazione obbligatoria riveniente dal Piano dei Conti previsto dal D.Lgs. 
118/2011; 

5. Di fare obbligo al Direttore della Struttura di Coordinamento delle Politiche Internazionali di 
presentare alla giunta regionale una relazione informativa semestrale delle missioni effettuate, 
con specifico riferimento al personale coinvolto e ai corrispondenti costi sostenuti. 

6. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale, ai sensi della normativa 
vigente. 

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE 




